1

Concurso internacional para ocupação de 1 (um) posto de trabalho de investigação

científica, na categoria de Investigador/a Auxiliar, área científica de Engenharia

Mecânica e áreas afins, da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de

Coimbra, cujo Aviso n.º 6384/2025/2 se encontra publicado em Diário da República, 2.ª

série, n.º 48, de 10 de março

Ao vigésimo nono dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, pelas 09h30 horas, sob a presidência da Prof.

Doutora Marta Cristina Cardoso de Oliveira, Professora Associada com Agregação da Departamento de Enge-

nharia Mecânica da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, em substituição do Prof.

Doutor Edmundo Heitor da Silva Monteiro, Professor Catedrático e Diretor da Faculdade de Ciências e Tecnolo-

gia da Universidade de Coimbra, e do Prof. Doutor Luís José Proença de Figueiredo Neves, Professor Catedrático

e Vice-Reitor da Universidade de Coimbra, por impossibilidade de os mesmos comparecerem na presente reu-

nião, e secretariado de Pedro José Pereira Santos, Técnico Superior do Serviço de Gestão de Recursos Humanos,

reuniu o Júri do concurso em epígrafe, tendo participado, como vogais, por videoconferência, os/as Senhores/as

Professores/as Doutores/as:

- Nuno Manuel Fernandes Alves,

Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;

- José Luís de Carvalho Martins Alves,

Professor Catedrático do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia da Universidade do Minho;

- Maria Amélia Martins de Almeida,

Professora Associada do Departamento de Engenharia Química do Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa

- Gabriela Tamara Vincze,

Professora Associada do Departamento de Engenharia Mecânica da Universidade de Aveiro;

- Bruno Miguel Quelhas de Sacadura Cabral Trindade,

Professor Associado do Departamento de Engenharia Mecânica da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de

Coimbra.

Dentro do prazo legal para apresentação de candidaturas, deram entrada na Administração da Universidade de

Coimbra, os requerimentos, solicitando a admissão ao concurso em epígrafe e juntando a demais documentação

legal, dos/as seguintes candidatos/as:

- Ana-Maria Chiorcea Paquim;

- Dawei Zhao;

- Atul Prabhakar Jamale;

- Fábio Emanuel de Sousa Ferreira;

- Filipe Daniel Fernandes;

- João Manuel Ferreira Gomes;

- John Prakash Susainathan;

- Khun Nay Win;

- Manuel António Peralta Evaristo;

- Mariana Emilia Ghica;

- Maxim Ivanov;

- Muhammad Waqas;

- Patrícia Manuela Almeida Coimbra;

- Ricardo Daniel Pereira da Costa;

- Ricardo Gil Henriques Serra;

- Rui Estevão Silva de Jesus Moreira;

- Sharjeel Ahmed Khan.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com estipulado no n.º 2 do artigo 19.º do

Regulamento de Recrutamento, Contratação e Prestação de Serviço de Pessoal de Investigação Científica da Uni-

versidade de Coimbra, a Senhora Presidente do Júri informou os/as Senhores/as Vogais que a reunião tem por

objetivo a verificação dos requisitos objetivos de admissão ao concurso e, subsequentemente, a deliberação so-

bre a admissão/exclusão dos candidatos e elaboração da respetiva lista, de acordo com o ponto VI.1.1 do Aviso

de Abertura.

De seguida, o júri procedeu à verificação dos requisitos objetivos de admissão ao concurso, tendo deliberado,

de forma unânime, pela admissão dos candidatos abaixo indicados, a saber:

- Ana-Maria Chiorcea Paquim;

- Dawei Zhao;

- Atul Prabhakar Jamale;

- Fábio Emanuel de Sousa Ferreira;

- Filipe Daniel Fernandes;

- João Manuel Ferreira Gomes;

- John Prakash Susainathan;

- Khun Nay Win;

- Manuel António Peralta Evaristo;

- Mariana Emilia Ghica;

- Maxim Ivanov;

- Muhammad Waqas;

- Ricardo Daniel Pereira da Costa;

- Ricardo Gil Henriques Serra;

- Rui Estevão Silva de Jesus Moreira;

- Sharjeel Ahmed Khan.

O Júri entendeu, portanto, que os candidatos acima listados cumpriram os requisitos formais de admissão ao

concurso, que podem ser aferidos através da documentação apresentada pelos mesmos.

Mais deliberou o júri pela não admissão da candidata Patrícia Manuela Almeida Coimbra uma vez que a candi-

data não submeteu a documentação exigida, mormente o Curriculum Vitae, Trabalhos mais relevantes, Projeto

Científico, tendo a candidata inserido documentos com páginas em branco, razão pela qual a candidatura não

foi devidamente instruída e, de acordo com o ponto IV.5 do Edital, não poderá ser admitida.

Nestes termos, e de acordo com o art. 26.º, n.º 3 e 5 do ECIC, 27.º, n.º 1 e 4 do Regulamento de Recrutamento,

Contratação e Prestação de Serviço de Pessoal de Investigação Científica da Universidade de Coimbra e os pontos

VI.1.2. e VI.1.3. do Aviso de Abertura, o júri elaborou e aprovou a lista de candidatos/as admitidos/as e excluí-

dos/as, a qual será notificada aos mesmos por email e ofício registado para efeitos de audiência de interessados,

nos termos previstos do art. 121.º do CPA.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida em voz alta e de ser aprovada por todos os membros

do júri presentes na reunião, vai ser assinada pelos mesmos.

O Júri,

_________________________________________________

Professora Doutora Marta Cristina Cardoso de Oliveira, Presidente

_________________________________________________

Professor Doutor Nuno Manuel Fernandes Alves

_________________________________________________

Professor Doutor José Luís de Carvalho Martins Alves

_________________________________________________

Professora Doutora Maria Amélia Martins de Almeida

_________________________________________________

Professora Doutora Gabriela Tamara Vincze

_________________________________________________

Professor Doutor Bruno Miguel Quelhas de Sacadura Cabral Trindade

		2025-05-09T17:01:27+0100

		2025-05-12T10:02:14+0100
	JOSÉ LUÍS DE CARVALHO MARTINS ALVES

		2025-05-12T15:00:19+0100

		2025-05-12T18:26:27+0100

		2025-05-13T14:17:53+0100

		2025-05-13T15:43:01+0100